eius vsus: Ita ceruè ipsa Contemplatio Rerum, prout sunt, sine Superstitione aut Impositura, Errore aut Confusione, in seipsa magis digna est, quam uniuersus Inuentorum fructus.

Postremò si quis deprauationem Scientiarum & Artium ad malitiam & luxuriam & similia, obiecerit; id neminem moueat. Illud enim de omnibus mundanis Bonis dici potest, Ingenio, Fortitudine, Viribus, Formâ, Diuitijs, Luce ipsa, & reliquis. Recuperet modo genus humanum ius suum in Naturam, quod ei ex dotatione diuinâ competit; & detur ei copia: vsus verò recta Ratio, & sana Religio gubernabit.

CXXX.

IAm verò tempus est vt Artem ipsam Interpretandi Naturam proponamus: in quâ licet nos utilissima & verissima præcepisse arbitremur, tamen necessitatem ei absolutam (ac si absq; eâ nil agi possit) aut etiam perfectionem non attribuimus. Etenim in ea opinione sumus; si iustam Naturæ & Experientiæ Historiam præstò haberent homines, atque in ea sedulò versarentur; sibi que duas res imperare possent; vnâ, vt receptas opiniones & notiones deponerent; alterâ, vt Mentem à generalissimis & proximis ab illis, ad tempus cobiberent; fore vt etiam vi propria & genuina Mentis, absque alia Arte, in formam nostram Interpretandi incidere possent. Est enim Interpretatio verum & naturale opus Mentis, demptis ijs

S

quæ

que obstant; Sed tamen omnia certè per nostra
Præcepta erunt magis in procinctu, & multò fir-
miora.

Neque tamen illis nihil addi posse affirmamus:
Sed contra, nos qui Mentem respicimus, non tan-
tùm in facultate propriâ, sed quatenus co-
pularur cum Rebus; Artem In-
ueniendi cum Inuentis adole-
scere posse, statuere
debemus.

I. 103

LIBER SECVNDVS

103

LIBER SECVNDVS

APHORISMORVM

NATVRAE

LIBER

SECVNDVS

APHORISMORVM

S 2

LIBER SECUNDVS
APHORISMORVM
NATVRALIVM
LIBER
SECVNDVS
APHORISMORVM

LIBER SECVNDVS
 APHORISMORVM,
 DE INTERPRETATIONE
 NATVRAE,
 SIVE
 DE REGNO
 HOMINIS.

APHORISMVS

I.

*VPER datum Corpus no-
 uam Naturam, siue nouas
 Naturas generare & superin-
 ducere, Opus & Intentio est hu-
 manæ Potentiæ. Datæ autem
 Naturæ Formam, siue Diffe-
 rentiam veram, siue Naturam
 naturantem, siue Fontem ema-
 nationis (ista enim vocabula habemus, quæ ad indica-
 tionem rei proximè accedunt) inuenire, Opus & In-
 tentio est humanæ Scientiæ. Atque his operibus pri-
 marijs, subordinantur alia Opera duo secundaria, &
 inferioris notæ; Priori, transformatio Corporum con-
 cretorum*

cretorum de alio in aliud, intra terminos possibilis; Posteriori, inuentio, in omni generatione & Motu, latentis processûs continuati ab Efficiente manifestò, & Materiâ manifestâ, vsquè ad Formam inditam; & inuentio similiter latentis Schematismi Corporum quiescentium, & non in Motu.

II.

QUàm infœlicitèr se habeat Scientia humana quæ in vsu est, etiam ex illis liquet quæ vulgò asseruntur. Rectè ponitur; Verè scire, esse per Causas scire. Etiam non malè constituuntur Causæ quatuor; Materia, Forma, Efficiens, & Finis. At ex his, Causa Finalis, tantum abest vt profit, vt etiam Scientias corrumpat, nisi in Hominis actionibus. Formæ inuentio habetur pro desperatâ. Efficiens verò & Materia (quales quæeruntur & recipiuntur, remotæ scilicèt, absque latenti processu ad formam) res perfundioræ sunt, & superficiales, & nibili ferè ad Scientiam veram & actiuam. Neque tamen oblitus sumus, nos superius notasse, & correxisse errorem Mentis humanæ, in deferendo Formis primas Essentiæ. Licèt enim in Naturâ nihil verè existat præter Corpora indiuidua, edentia actus puros indiuiduos ex lege; in doctrinis tamen, illa ipsa lex, eiûsque inquisitio, & inuentio, atque explicatio, pro fundamento est tam ad sciendum, quam ad operandum. Eam autem legem, eiûsque Paragraphos, Formarum nomine intelligimus; præsertim cum hoc vocabulum inualuerit, & familiaritèr occurrat.

Qui

III.

Qui *Causam* alicuius *Naturæ* (veluti *Albedinis*, aut *Caloris*) in certis tantum *subiectis* nouit, eius *Scientia* imperfecta est; & qui *Effectum* super certas tantum *Materias* (inter eas quæ sunt susceptibiles) inducere potest; eius *Potentia* pariter imperfecta est. At qui *Efficientem* & *Materialem Causam* tantummodò nouit, (quæ *Causæ fluxæ* sunt, & nihil aliud quam *vehicula*, & *Causæ Formam* deferentes in aliquibus) is ad noua *fnuenta*, in *Materia* aliquatenus simili, & *preparatâ*, peruenire potest; sed rerum *Terminos* altius fixos non mouet. At qui *Formas* nouit, is *Naturæ* unitatem in *Materijs* dissimillimis completitur. Itaque quæ adhuc facta non sunt, qualia nec *Naturæ* vicissitudines, neque *Experimentales* *industriæ*, neque *Casus* ipse, in *Actum* unquam perduxissent, neque *cogitationem* humanam subitura fuissent; detegere & *producere* potest. Quare ex *Formarum* *Inuentione*, sequitur *Contemplatio vera*, & *Operatio libera*.

IV.

Licet *via* ad *Potentiam*, atque ad *Scientiam* humanam, *coniunctissimæ* sint, & *ferè eadem*; tamen propter *perniciosam* & *inueteratam* *consuetudinem* *versandi* in *abstractis*, tutius omninò est *ordiri*, & *excitare* *Scientias* ab *ijs* *fundamentis*, quæ in ordine
sunt

Sunt ad partem *A*ctiuam, atque vt illa ipsa partem Contemplatiuam signet & determinet. Videndum itaque est, ad aliquam *N*aturam super Corpus datum generandam & superinducendam, quale quis præceptum, aut qualem quis directionem, aut deductionem maximè optaret; idque sermone simplici, & minimè abstruso.